

MUNICIPIO DE IGARACU DO TIETE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2019 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	76.440.000,00	71.526.724,60	9.072.292,92	12,68	19.221.698,14	26,87	52.305.026,46
RECEITAS CORRENTES	66.142.000,00	64.295.964,57	8.721.026,56	13,56	18.857.561,78	29,32	45.438.402,79
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	8.181.000,00	6.675.664,42	615.320,23	9,21	1.328.040,73	19,89	5.347.623,69
impostos	6.723.000,00	5.372.316,91	496.665,42	9,24	884.733,38	16,46	4.487.583,53
taxas	1.458.000,00	1.303.347,51	118.654,81	9,10	443.307,35	34,01	860.040,16
contribuicoes	2.354.200,00	2.298.595,53	369.642,95	16,08	719.635,38	31,30	1.578.960,15
contribuicoes sociais	1.600.000,00	1.569.644,63	258.244,11	16,45	493.697,75	31,45	1.075.946,88
contrib.p/custeio do servico de iluminacao publica	754.200,00	728.950,90	111.398,84	15,28	225.937,63	30,99	503.013,27
receita patrimonial	3.430.000,00	2.891.629,83	38.233,87	1,32	80.309,19	2,77	2.811.320,64
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	28.000,00	25.880,08	3.600,00	13,91	7.200,00	27,82	18.680,08
valores mobiliarios	3.395.000,00	2.861.069,67	34.633,87	1,21	73.109,19	2,55	2.787.960,48
demais receitas patrimoniais	7.000,00	4.680,08	0,00	0,00	0,00	0,00	4.680,08
receita de servicos	6.510.000,00	6.508.750,00	932.561,30	14,32	1.586.504,70	24,37	4.922.245,30
servicos administrativos e comerciais gerais	6.127.000,00	6.125.750,00	919.598,03	15,01	1.562.890,02	25,51	4.562.859,98
outros servicos	383.000,00	383.000,00	12.963,27	3,38	23.614,68	6,16	359.385,32
transferencias correntes	45.107.800,00	45.413.389,17	6.725.122,80	14,80	15.023.112,81	33,08	30.390.276,36
transferencias da uniao e de suas entidades	25.169.800,00	24.425.978,42	3.335.779,97	13,65	7.342.434,67	30,05	17.083.543,75
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	9.541.000,00	9.970.559,65	1.517.678,16	15,22	3.595.663,77	36,06	6.374.895,88
transferencias de instituicoes privadas	290.000,00	193.833,36	0,00	0,00	0,00	0,00	193.833,36
transferencias de outras instituicoes publicas	10.100.000,00	10.818.347,73	1.871.664,67	17,30	4.085.014,37	37,76	6.733.333,36
transferencias de pessoas fisicas	7.000,00	4.670,01	0,00	0,00	0,00	0,00	4.670,01
outras receitas correntes	559.000,00	507.935,62	40.145,41	7,90	119.958,97	23,61	387.976,65
multas administrativas, contratuais e judiciais	330.000,00	280.743,98	26.417,26	9,40	60.743,98	21,63	220.000,00
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	110.000,00	130.502,26	12.551,97	9,61	57.149,01	43,79	73.353,25
demais receitas correntes	119.000,00	96.689,38	1.176,18	1,21	2.065,98	2,13	94.623,40
RECEITAS DE CAPITAL	10.298.000,00	7.230.760,03	351.266,36	4,85	364.136,36	5,03	6.866.623,67
alienacao de bens	1.658.000,00	1.167.900,02	49.690,00	4,25	62.560,00	5,35	1.105.340,02
alienacao de bens moveis	158.000,00	167.900,02	49.690,00	29,59	62.560,00	37,26	105.340,02
alienacao de bens imoveis	1.500.000,00	1.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000.000,00
transferencias de capital	8.640.000,00	6.062.860,01	301.576,36	4,97	301.576,36	4,97	5.761.283,65
transferencias da uniao e de suas entidades	2.630.000,00	1.830.336,31	76.432,88	4,17	76.432,88	4,17	1.753.903,43
transf.dos estados, do df e de suas entidades	6.010.000,00	4.232.523,70	225.143,48	5,31	225.143,48	5,31	4.007.380,22
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	3.778.000,00	3.648.031,25	637.196,35	17,46	1.134.589,72	31,10	2.513.441,53
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	80.218.000,00	75.174.755,85	9.709.489,27	12,91	20.356.287,86	27,07	54.818.467,99
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	80.218.000,00	75.174.755,85	9.709.489,27	12,91	20.356.287,86	27,07	54.818.467,99
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	80.218.000,00	75.174.755,85	9.709.489,27	12,91	20.356.287,86	27,07	54.818.467,99
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		743.000,00			743.000,00		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		743.000,00			743.000,00		

MUNICIPIO DE IGARACU DO TIETE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2019 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	72.780.000,00	76.471.932,45	10.212.283,64	25.191.375,49	51.280.556,96	9.186.434,80	17.464.719,45	59.007.213,00	14.662.164,97	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	29.950.690,00	29.375.690,00	4.748.149,42	9.283.719,70	20.091.970,30	4.715.293,13	9.250.863,41	20.124.826,59	7.217.437,53	0,00
outras despesas correntes	27.156.310,00	28.441.310,00	4.814.378,04	13.968.693,95	14.472.616,05	4.122.639,38	7.214.957,10	21.226.352,90	6.448.781,90	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	14.059.000,00	17.016.932,45	641.923,13	1.923.676,19	15.093.256,26	340.669,24	983.613,29	16.033.319,16	980.659,89	0,00
amortizacao da divida	1.313.000,00	1.337.000,00	7.833,05	15.285,65	1.321.714,35	7.833,05	15.285,65	1.321.714,35	15.285,65	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	301.000,00	301.000,00	0,00	0,00	301.000,00	0,00	0,00	301.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	3.778.000,00	3.778.000,00	611.367,40	1.241.778,84	2.536.221,16	611.367,40	1.241.778,84	2.536.221,16	988.590,23	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	76.558.000,00	80.249.932,45	10.823.651,04	26.433.154,33	53.816.778,12	9.797.802,20	18.706.498,29	61.543.434,16	15.650.755,20	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	76.558.000,00	80.249.932,45	10.823.651,04	26.433.154,33	53.816.778,12	9.797.802,20	18.706.498,29	61.543.434,16	15.650.755,20	0,00
SUPERAVIT (XIII)							1.649.789,57			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	76.558.000,00	80.249.932,45	10.823.651,04	26.433.154,33	53.816.778,12	9.797.802,20	20.356.287,86	59.893.644,59	15.650.755,20	0,00
RESERVA DO RPPS	3.660.000,00	3.660.000,00			3.660.000,00			3.660.000,00		

MUNICIPIO DE IGARACU DO TIETE
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2019 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo) Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	3.778.000,00	3.648.031,25	637.196,35	17,46	1.134.589,72	31,10	2.513.441,53
contribuicoes - intra ofss	2.828.000,00	2.683.433,57	423.797,30	15,79	748.350,44	27,88	1.935.083,13
contribuicoes sociais(i)	2.828.000,00	2.683.433,57	423.797,30	15,79	748.350,44	27,88	1.935.083,13
outras receitas correntes - intra ofss	950.000,00	964.597,68	213.399,05	22,12	386.239,28	40,04	578.358,40
demais receitas correntes(i)	950.000,00	964.597,68	213.399,05	22,12	386.239,28	40,04	578.358,40
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	3.778.000,00	3.648.031,25	637.196,35	17,46	1.134.589,72	31,10	2.513.441,53

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	2.226.950,00	2.226.950,00	369.123,06	723.615,70	1.503.334,30	369.123,06	723.615,70	1.503.334,30	559.478,37	0,00
outras despesas correntes	1.335.050,00	1.335.050,00	205.161,17	444.701,80	890.348,20	205.161,17	444.701,80	890.348,20	355.650,52	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
amortizacao / refinanciamento da divida	216.000,00	216.000,00	37.083,17	73.461,34	142.538,66	37.083,17	73.461,34	142.538,66	73.461,34	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	3.778.000,00	3.778.000,00	611.367,40	1.241.778,84	2.536.221,16	611.367,40	1.241.778,84	2.536.221,16	988.590,23	0,00

CONAM-RREO1-2019-1.3

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 23/MAI/2019 e hora de emissao 15:25

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraidos do sistema SISTEMA CONTABIL FIORILLI

Os dados da entidade SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE IGARACU TIETE foram extraidos do sistema SISTEMA CONTABIL FIORILLI

Os dados da entidade FUNDO APOS. PENS. FUNC. PUB. MUN. IGARACU DO TIETE foram extraidos do sistema CN - SIFPM SISTEMA INTEGRADO DE FINANCAS PUBLICAS MUNICIPAL

NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.